张车政发〔2023〕16号

张店区车站街道办事处关于印发
《车站街道预防高处坠落专项整治行动方案》的通知

[bookmark: _GoBack]各专业安委会：
现将《车站街道预防高处坠落专项整治行动方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

　　　      　                张店区车站街道办事处
　　　　　　　　     　         2023年8月2日

车站街道预防高处坠落专项整治行动方案

为有效防范遏制施工现场高处坠落事故，坚决扭转高处坠落事故多发不利局面，根据《张店区安全生产委员会办公室关于印发<全区预防高处坠落专项整治行动方案>的通知》要求，结合实际，现制定预防高处坠落专项整治行动方案。
一、整治范围
专项整治行动覆盖所有行业领域、所有生产经营单位，重点突出房屋建筑、市政、工贸、危险化学品、商务、交通运输、电力、物业管理等行业领域高处作业活动。
二、工作目标
通过开展专项整治行动，铁腕整治、重拳出击，集中打击惩治一批非法违法、违规违章行为，督促企业落实安全生产主体责任，强化双重预防体系和标准化建设，切实解决现场安全责任不落实、安全管理不到位、防护措施不完善、作业行为不规范等问题，有效防范高处坠落事故发生。
三、整治重点
（一）登高架设作业（在距坠落高度基准面2m及以上高处从事脚手架、跨越架架设或拆除的作业），高处安装、维护、拆除作业（在距坠落高度基准面2m及以上高处从事安装、维护、拆除的作业，适用于利用专用设备进行建筑物内外装饰、清洁、装修，电力、通信等线路架设，高处管道架设，小型空调高处安装、维修，各种设备设施与户外广告设施的安装、检修、维护以及在高处从事建筑物、设备设施拆除作业），未持证上岗的。
（二）建筑施工特种作业人员未经建设主管部门考核合格，取得建筑施工特种作业人员操作资格证书上岗作业的。
（三）非法将高处作业项目发包给不具备安全生产条件或者相应资质的单位（个人）的。
（四）未对高处作业人员进行教育培训、定期体检的。
（五）未按规定制定和落实高处作业方案和技术措施的；实施作业前，未按要求履行高处作业审批手续，未向作业人员进行安全技术交底，未做好作业现场应急准备工作的。
（六）作业现场安全管理措施不到位，未对作业现场进行安全风险辨识；未指定安全生产管理人员对作业方案、应急措施、作业票证等进行现场查验，确认作业人员的上岗资格、身体状况以及配戴的劳动防护用品等符合安全作业要求；未按照规定配备安全防护设备、应急救援装备，设置安全警示标志的。
（七）建设单位、施工单位、监理单位负责人以及专职安全生产管理人员、监理人员不到岗、不履职、不尽责的。
（八）安全检查频次不足、记录缺失，发现隐患问题不纠正、不整改，或者整改不彻底，屡改屡犯的。
（九）未开展安全标准化建设，未建立安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制的。
四、时间安排
（一）动员部署（2023年7月底前）。房屋建筑、市政、工贸、危险化学品、交通运输、电力、物业管理等相关专业安委会要层层动员部署、广泛宣传发动、营造强大声势。
（二）企业自查自纠（2023年8月底前）。行业领域、主管、监管部门督促本辖区行业领域内生产经营单位，全面开展高空坠落风险辨识和隐患自查自纠自改工作，建立高处作业项目台账；对高处作业人员岗位责任落实情况进行至少1次全面排查；对所有从事高处作业的人员持证情况进行逐一排查，未持证上岗的要限期取证，取证前严禁从事高处作业活动。建立高处作业人员档案，加强动态管理，严防因证书过期造成无证上岗。明确“谁招人员、谁负责任”的管理制度，严禁聘用和招请未经安全培训合格、未取得资格证书的人员上岗作业。
（三）精准执法（2023年9月至11月）。各专业安委会结合企业、项目分级分类监管的部署要求，聘用专家联合上级执法单位，开展防高处坠落专项执法行动，深入企业一线开展精准执法检查，严格查处各类非法违法和违规违章行为，要全覆盖检查。
（四）总结提升（2023年底前）。认真总结，选树一批标杆企业、项目，曝光一批屡纠屡犯、隐患突出的企业、项目，形成可复制、能推广的经验做法，巩固提升行动成效。
五、工作要求
（一）加强组织领导。各专业安委会务必高度重视，结合全办安全生产专项整治行动和重大事故隐患专项排查整治2023行动，指派专人具体负责，精心组织，周密部署，狠抓落实，确保专项整治行动动真格、见实效。
（二）宣传营造氛围。强化公益宣传，利用传统媒体和短视频平台向社会群众广泛宣传专项整治行动，营造浓厚社会氛围。公共场所电子屏幕要滚动播放典型案例、警示视频，作业现场要张贴标语、播放警示视频和警示语。要进一步健全安全生产举报奖励体系，鼓励“内部吹哨人”和全社会匿名举报，查实重奖，充分发挥社会监督作用。
（三）注重“堵疏”结合。一方面要加大执法检查力度，建立日常巡查机制、部门协调联动机制，强化联合执法检查，严格检查标准，规范执法程序，严厉打击违法违规行为，持续保持严管重罚高压态势。另一方面考核发证机关要加大监管服务力度，广泛宣传培训考核相关政策内容，畅通报名渠道，配齐配强培训考核人员力量，根据企业和公众需求科学合理设置培训考核频次，及时提供作业人员培训和考核发证服务。
（四）严格事故调查。对造成人员死亡的高处坠落事故，要一律按照“四位一体”调查处理要求和“四不放过”原则，认真开展事故调查，彻查事故原因和责任，倒查违纪违法违规行为，依法依规严肃追责问责,坚决克服和纠正失之于软、失之于宽的倾向。
（五）强化定期调度。建立定期调度机制，明确专人负责，及时掌握本行业领域专项检查工作进展。请各专业安委会分别明确1名联络员，于每月2日前向街道安委会办公室报送所属行业领域《车站街道预防高处坠落专项整治行动统计表》和工作情况。

电话：2716890
邮箱：czaj2018@163.com
附件：车站街道预防高处坠落专项整治行动统计表

— 1 —

附件
[image: 1690890913848]
image1.png
R T S Rt S M

AR B E
T
e | j P N N B | LUE | ABE | geg | N0
EE ke | won | ans |20 | wa | 20e T - BED | R4E wig | TEH ek |,
Ll i sa |EAR | % |mna | u |xes |ERR|Tg | RE E ez | Fuw wisz [EEF \ppp | &3
® nm ] Wil
# | A | A Ak |Ax ] | & | a | w | & |sn| & | A | % Al oa ]
B A R